
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：年组装 210 万片液晶显示器模组建设项目

建设单位（盖章）： 湖南绘晶科技有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



















目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................... 13
[...]
入青叶树溪，再汇入舞水河。本项目地表水环境保护目标见表 3-5。

表 3-5 地表水环境保护目标

环境要

素
环境保护目标 方位

距离

（m）
规模 保护要求

地表水 舞水 E 40m
渔业用水区，大

河
GB3838-2002 III 类

4、地下水环境保护目标

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等

特殊地下水资源。

污染物

排放控

制标准

1、废气排放执行标准

本项目国民经济行业代码为 C3974显示器件制造，属于电子工业行业。营运期产

生有机废气、焊接烟尘，以及少量酒精废气，有机废气以非甲烷总烃计。

非甲烷总烃有组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2

二级排放限值要求；厂界无组织排放的颗粒物、有机废气（以非甲烷总烃计）排放执

行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值要

求。厂区（车间外）无组织排放的非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）附录 A表 A.1中的限值要求；



第 31 页

表 3-6 废气排放标准限值

类别 污染源
污染因

子

排放浓度限值

（mg/m3）

排放速率限

值（kg/h）
执行标准

有组织

封胶、固化、返

修产生的有机废

气

非甲烷

总烃
120 /

执行《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297~1996）表

2二级标准；

无组织 厂界

颗粒物 1.0 / 执行《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297~1996）表

2标准
非甲烷

总烃
4.0 /

表 3-7 厂区内 VOCs无组织排放限值 单位：mg/m3

污染物 排放限值 限值含义
无组织排放监

控位置
标准来源

NMHC
10 监控点处 1h平均浓度值 在厂房外设置

监控点
GB37822~2019

30 监控点处任意一次浓度值

2、废水排放执行标准

废水排入芷江侗族自治县工业集中区污水处理站，排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。芷江侗族自治县工业集中区污水处理站出水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 3-8 生活污水排放执行标准摘录 单位：mg/L pH：无量纲

类别 pH COD BOD5 氨氮 SS 执行标准

生活

污水

6~9 500 300 / 400
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准

6~9 50 10 5 10
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准

3、噪声排放执行标准

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

标准。

表 3-9 厂界噪声排放标准

标准 标准值

《工业企业厂界环境噪声排放标准》
(GB12348-2008)

时段 昼间（dB） 夜间（dB）

3类标准 65 55

4、固体废物执行标准



第 32 页

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（ GB18599-2020）要求，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

依据《湖南省主要污染物排污权有偿使用和交易管理办法》（湘政办发〔2022〕

23号及《湖南省主要污染物排污权有偿使用和交易实施细则》内容，湖南省对化学需

氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物、总磷、铅、镉、砷、汞、铬十一

类污染物实施总量控制（实施管理的范围为有效实施的国家固定污染源排污许可分类

管理名录的工业类排污单位）。

本项目无生产废水排放，生活污水经园区隔油池+化粪池处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区污水管网引至芷江侗族自治县工业

集中区污水处理站达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准后外排青叶树溪，纳入工业集中区污水处理站，不单独申请。

本项目废气中挥发性有机物 VOCs（本报告以非甲烷总烃为评价因子）排放量为

0.06t/a。

综上所述，本项目建议的总量控制指标为：挥发性有机物 VOCs（本报告以非甲

烷总烃为评价因子）0.06t/a（其中有组织 0.02t/a，无组织 0.04t/a）。



第 33 页

四、主要环境影响和保护措施

施工

期

环境

保护

措施

项目使用园区已建厂房进行建设。施工期建设内容主要为设备安装及环保设施建设。

建设工期约 1个月。因施工期较短暂，施工量很少，随着施工结束影响逐渐消失，施工期

对环境的影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、水环境污染源分析

1.1废水污染源源强核算

本项目营运期废水为生活污水及车间拖扫废水。项目实行雨污分流，雨水经雨水排放

口排入市政雨水管网，排水采用“雨污分流”制，雨水经排水窨井排入园区雨水管网，外排

污水为生活污水及拖扫废水，进入工业集中区污水处理站处理，尾水排入青叶树溪。

①生活用水：项目劳动定员 41人，年工作 300天，员工均不在厂内住宿，亦不设置

食堂，根据《用水定额 第 3部分：生活、服务业及建筑业》（DB43/T388.3—2025）怀化

市作为中等城市，员工生活用水按照 38L/人.d，排放系数按照 80%计，项目生活用水量为

1.56t/d（468t/a），生活污水排放量为 1.25t/d（375t/a）。

②车间拖扫用水 ：根据业主提供资料，项目生产过程中，需对车间地面进行清洁，

地面采用拖把进行拖洗，清洁用水取水量按照 0.1L/m2·d 计，项目车间总建筑面积约

2963m2，每周清洁 1 次，则清洁用水量为 11.85t/a，排放系数按照 85%计，故排水量为

10.07t/a。

项目外排废水共计 385.07t/a，本项目生活污水污染物产排浓度参考《第二次全国污染

源普查城镇生活源产排污系数手册》相关内容。项目生活污水和拖扫废水经三级化粪池处

理效率参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》三级化粪池产排污系数

计算的处理效率：BOD5去除率为 21%，CODCr去除率为 20%，氨氮去除率为 3%，动植

物油去除率为 7%，SS的去除效率参照环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率中给定的

30%，本项目生活污水主要污染物产生情况见下表。

表 4-1 本项目生活污水产排情况一览表

污染源 污染物名称
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水+车间

拖扫废水

（385.07t/a）

CODCr 300 0.12 240 0.09

BOD5 135 0.05 107 0.04

SS 200 0.08 140 0.05

NH3-N 23.6 0.008 22.9 0.008



第 34 页

动植物油 3.84 0.001 3.57 0.001

1.2废水治理设施

（1）生活污水

本项目生活污水与拖扫废水经园区隔油池+化粪池（TW001）处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区污水管网引至芷江侗族自治县工业集中

区污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准。

表 4-2 生活污水治理设施情况一览表

治理设施名称 污染物名称 治理工艺 治理效率
是否为可行

技术

生活污水处理设施

CODCr

隔油池+化粪池

20%

是

BOD5 21%

SS 30%

NH3-N 3%

动植物油 7%

项目生活污水与拖扫废水含有的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物

油等，无特定的行业污染防治可行技术指南、排污许可技术规范，采用隔油池+化粪池处

理满足污水处理厂纳污水质要求，因此可以判断为可行技术。

1.3依托芷江侗族自治县工业集中区污水处理站处理可行性分析：

①芷江侗族自治县工业集中区污水处理站简述

项目生活污水与拖扫废水经园区隔油池+化粪池处理后经园区污水管网进入芷江侗族

自治县工业集中区污水处理站进行处理。

芷江侗族自治县工业集中区污水处理站工程，位于湖南省怀化市芷江侗族自治县罗旧

镇芷江侗族自治县工业集中区（曹家坪村）。项目地理位置坐标 E109°48´41"、N27°31

´28"。项目一期工程设计处理规模为 100m3/d，采用污水处理工艺为预处理+生物膜节能

污水处理一体化处理工艺（含生化处理、深度处理） +污泥脱水+紫外线消毒工艺，排污

口设置于舞水河支流青叶树溪南岸。一期工程于 2018年 9月通过了竣工环保验收。该污

水处理站升级改造项目已获得怀化市生态环境局批准，采用“格栅+调节池+两级 A/O+一

体化生物反应器+固液分离+絮凝沉淀+砂滤罐+紫外线消毒”废水处理工艺，升级改造后

达到 500m3/d的处理能力。通过走访调查，至 2021年 12月底，芷江侗族自治县工业集中

区污水处理站升级改造项目已完成建设。

②项目依托芷江侗族自治县工业集中区污水处理站可行性分析



第 35 页

本项目位于芷江侗族自治县工业集中区（芷江产业开发区标准化厂房三期7栋，2-4F），

为该污水处理站集污范围。芷江侗族自治县工业集中区污水处理站的服务范围主要是工业

集中区内企业排放的生产废水和居民安置区产生的生活污水，其中企业生活污水占主要部

分，现有工程处理规模为120m3/d，其480m3/d的处理能力的升级改造工程已完成建设。

本项目排放生活污水与拖扫废水约1.28m3/d，本项目位于园区污水管网集污范围，园

区污水处理站目前实际进水量约120m3/d，有充足余量处理本项目生活污水。

根据以上分析，本项目生活污水与车间拖扫废水进入芷江侗族自治县工业集中区污水

处理站处理是可行的。

1.4产排污节点、污染物及污染治理设施

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表

表 4-3 废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排污

环节

废水类

别

污染物

种类

污染治理设施

排放去

向

排放

方式
排放规律

污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

设计处理

水量（t/h）

是否为

可行技

术

污染治理

设施其他

信息

办公生

活、车间

清洁

生活污

水与车

间拖扫

废水

COD
BOD5

SS
NH3-N

TW001 隔油池+
化粪池

厌氧+沉
淀

/ 是
依托园区

化粪池

芷江工

业集中

区污水

处理站

间接

排放

间断排放，排

放流量不稳

定，有周期性

规律，不属于

冲击型排放

1.5废水排放口

表 4-4 废水排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

其他信息
经度 纬度

DW001 生活污水排放

口
一般排放口 109°48′33.638″ 27°31′27.153″ /

1.6监测计划

项目外排废水主要为生活污水与车间拖扫废水，生活污水与车间拖扫废水经市政管网

排入芷江侗族自治县工业集中区污水处理站，根据《固定污染源排污许可名录》（2019

年），本项目属于三十四、计算机、通讯和其他电子设备制造业其他电子设备制造－－其

他，属于登记管理。结合《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819~2017）“排污单位

均应在废水总排放口（厂区综合废水总排放口）设置监测点位，生活污水单独排入外环境

的应在生活污水排放口设置监测点位，重点排污单位应在雨水排放口设置监测点位。”本



第 36 页

项目外排废水为生活污水与车间拖扫废水，故本项目可不开展生活污水监测。项目废水经

芷江工业集中区污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后尾水排入青叶树溪。

2、废气污染源分析

2.1废气源强

根据前述分析，项目废气主要为焊接产生的焊接烟气，封胶、固化工序工序使用环氧

树脂胶产生的有机废气，以及返修擦拭使用丙酮、酒精擦拭产生的有机废气。厂房内不设

置食堂，故无食堂油烟废气，员工依托园区食堂就餐或就近就餐。

①有机废气

根据建设单位提供的资料，项目使用的环氧树脂胶0.4吨，硅胶0.12吨，丙酮使用量

1.5L/a，酒精使用量为50L/a，根据环氧树脂胶的挥发分检测报告，项目有机废气产生量如

下：

表 4-5 项目 VOCs产生情况一览表

产品名称 用量（t/a）
挥发性有机物

含量
来源 VOCs(t/a)

环氧树脂胶 0.4 72g/kg 挥发分检测报告 0.03

硅胶 0.12 72g/kg 参照环氧树脂胶挥发分检测报告 0.0086

丙酮 0.0012（1.5L） 100% / 0.0012

酒精 0.04（50L） 100% / 0.04

合计 / / / 0.0798

1）风机风量核算

集气罩的形式很多，根据集气罩与污染源的相对位置及围挡情况，一般可分为：外部

集气罩、半密闭集气罩和密闭集气罩。外部集气罩又可分为上部吸气罩、下部吸气罩、侧

吸罩。本项目设置包围型集气罩（含软帘）。根据《除尘工程设计手册》（第三版）中密

闭罩排风量计算公式：

Q=A*V*3600s×1.3（安全系数）

式中：Q 一所需排风量，m3 /h；

A－密闭罩截面积，m²；本项目封胶、固化工序、返修等工序设置包围型集气罩（含

软帘）面积约3.46m²计，



第 37 页

v 垂直于密闭罩面的平均风速，一般取0.25～0.5m/s。在废气扩散速度较低、稳定的

状态下，本项目取0.4m/s。

污染物距离集气罩距离为 0.3m，安全系数取 1.3，

故生产区废气收集所需风量为 6477m3 /h，本项目拟建设配套风机风量为 10000m3 /h，

以保证废气收集能满足要求。

项目产生有机废气的工序上方，均设置包围型集气罩（含软帘），项目产生的有机废

气通过包围型集气罩（含软帘）收集后，进入 1套二级活性炭处置装置进行吸附处理，依